REQUERIMENTO Nº 00134/2007
Informações sobre o recolhimento de remuneração pelos particulares que necessitem das máquinas e operadores da Prefeitura Municipal para serviços transitórios.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o artigo 207 da Lei Orgânica do Município autoriza a conceder aos particulares para serviços transitórios máquina e operadores da Prefeitura.
Considerando que o mesmo artigo disciplina a obrigatoriedade do recolhimento pelo particular de uma remuneração arbitrada pelo Poder Executivo.

Considerando que as máquinas da Prefeitura executam serviços para particulares.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o valor arbitrado pelo Poder Executivo para conceder as máquinas e operadores da Prefeitura para executar serviços aos particulares?
2. Qual o valor arrecadado pelo Poder Executivo com este tipo de concessão no período de Janeiro/2006 até a presente data? Discriminar mensalmente.

3. Encaminhar cópias dos termos de responsabilidades assinados pelos requisitantes, conforme disciplina o artigo 207 da LOM, no período indicado no item anterior.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 23 de maio de 2007.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02784/2007